学生处

榕职院学[2013]18号

福州职业技术学院

学生公寓楼长、层长、舍长工作职责
学生公寓是学生日常生活与学习的主要场所，是学生自我教育、自我管理、自我服务的重要场所，是课堂之外对学生进行思想政治工作和素质教育的重要阵地。为贯彻落实教育部学生思想政治工作进学生公寓的文件精神，加强学生思想政治工作，我院建立学生公寓自我管理组织，每栋学生公寓实行楼长、层长、舍长工作责任制。每栋楼配楼长一名，每层配层长一名，每个宿舍配舍长一名。现就楼长、层长、舍长的工作职责、管理考核及奖惩作如下规定：

一、工作职责

(一)楼长工作职责

1、负责组织、召开层长会议，根据学校每年制订的学生公寓工作计划，布置落实相关工作，深入了解学生在学生公寓中的思想动态，及时反映学生在学生公寓里的学习、生活的总体情况。

2、做好学生公寓的信息工作，如矛盾隐患、偶发事件等不安定因素方面的信息，确保及时掌握准确信息，有异常动态及时和学生处报告。

3、根据学生公寓文化活动计划，做好所负责公寓楼的宣传发动和组织落实工作。

4、及时向学院有关部门反映学生的意见要求、物业工作存在的问题和学生急需解决的困难等。

5、配合学生处做好学生公寓楼的党员先锋岗建设工作，实事求是的反映党员、入党积极分子在学生公寓中的实际表现。

6、配合学院做好公寓楼的学生自律工作和文明宿舍评选工作，配合学生公寓辅导员做好学生思想状况调查等。

7、学生处定期组织层长和宿舍长培训，带头创建文明校园。

8、积极完成学院布置的其他任务。

(二)层长工作职责

1、负责本层的学生自律工作和开展文明宿舍评选、晚查房等工作，以身作则创建文明宿舍。
2、定期召开宿舍长例会，经常深入到学生宿舍了解学生的真实情况和要求，合理反应学生的需求。

3、根据学生公寓文化活动计划，做好所负责楼层的宣传发动和组织落实工作。
4、配合楼长做好本层学生思想动态调查，做好各类信息收集工作，确保及时掌握准确信息，有异常动态及时和学生处报告。

5、配合做好宿舍长培训工作，协助宿舍长开展好创建文明宿舍工作。
6、配合楼长开展各项工作，努力争创大学生蓬勃向上和富有时代特征的文明宿舍。
7、积极完成学院布置的其他任务。

(三) 宿舍长工作职责

1、做好本宿舍成员思想动态调查，做好各类信息收集工作，确保及时掌握准确信息，有异常动态及时和辅导员报告。
2、在楼层长指导下负责本室的学生自律工作和文明宿舍的建设工作。

3、落实有关会议精神，及时向楼层长反映学生的意见、建议和需求。

4、配合楼长、层长开展工作，重点抓好所在宿舍的安全、卫生工作，做好宿舍值日生、大扫除等安排，争创文明宿舍。

5、根据学院学生公寓文化活动计划，做好本宿舍的宣传发动和组织落实工作。

6、根据大学生全面发展的要求，积极组织本宿舍参加各类学院组织的活动。
7、积级完成学院布置的其他任务。

二、考核办法及奖惩

1、楼长、层长、舍长考核采用平时考核、学期考评与学年考核相结合的办法进行考核。

2、考核办法：按百分制计分（记基础分为50分，总分=基础分+奖分-扣分）

① 各楼层长能团结、协作、努力创新，作好本职工作，尽心尽职，努力加强与院自律部的联系，并阶段性向院自律部报情况的加1－5分。

② 各楼层长工作有措施、有落实，学期有计划，学期末有总结的加2分。

③ 各楼层召开会议有真实记录，随时接受院自律部检查的，按质量依次加1—5分，对没有会议记录的扣5分。

④ 各项检查、例会以及活动迟到、早退每人次扣1分；无故矿工、旷会每人次扣2分；全勤者，期末总评加5分。

⑤ 会议请假要办理相关的请假手续，各层长请假要经楼长批准，各楼长请假要公寓辅导员批准，征得同意才算请假。

⑥ 本人或所在宿舍违反校规、校纪，被院系通报或扣分者，根据具体情况，扣1—10分。 各楼层长所在宿舍被评为“文明宿舍”的加5分。
⑦公寓辅导员及院自律部组成评审小组随机考核各楼层的工作情况,具体加分、扣分由评审小组决定,每次加分不得超过3分,每次扣分不得超过4分。

3、学年考核当学年结束前，由学生处牵头组织总务处、保卫科、物业等相关部门对楼长、层长进行综合考评。考评采用定量考核办法，楼长由院系组织楼长及所在楼的层长、舍长和学生代表进行考评；层长由楼长组织层长所在层的舍长和学生代表进行考评；舍长由系部进行考评。

4、考评优秀、合格、不合格三级。评选为当学年优秀楼层长和宿舍长的参照《福州职业技术学院学生综合测评办法（试行）》加分，评选为不合格的人员，在学年学生综合考评中德育不予加分。
5、本条例由学生处负责解释。
院学生处

2013年5月20日
主题词： 学生公寓△     楼长、层长、舍长△    工作办法
主送：各系
抄送：林副书记，学生处，存档
福州职业技术学院学生处、团委            2013年5月20日印发

                                           （共印20份）